
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 20/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 429/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 21.464,00 ευρώ με Φ.Π.Α. της 
δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Νέστος - Ροδόπη, Περιβάλλον και Πολιτισμός ΠΕ Ξάνθης 2024», δια της 
Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-5-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/161909/2898/24-5-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Παυλακάκη 
Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 8) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος. 
  Απόντες ήταν : ο κ. 1) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής, η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 429: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης, η Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης, με το 
υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 165395/1662/28-5-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010), όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010, όπως ισχύει. 
3. Την υπ΄ αριθμ.οικ.19539/263/2024 (ΦΕΚ 486/τ.Β’) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης «Μετάβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους  Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ.  
4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 «Περιφερειακή Επιτροπή – Αντικατάσταση άρθρου 175 
Ν.3852/2010» και του άρθρου 20 «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής – προσθήκη άρθρου 175Α 
στο Ν.3852/2010»  του Ν.5056/2023. 
5.   Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την  υπ’ αριθμ 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση του 
ετήσιου προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2024 (ΑΔΑ: 9ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20), όπως τροποποιήθηκε 
με τις 20/2024 (ΑΔΑ:9ΙΥΖ7ΛΒ-ΟΥΟ) και 66/2024 (ΑΔΑ: 94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ) αποφάσεις του ιδίου.  
7. Το γεγονός ότι η δράση είναι ενταγμένη στο πρόγραμμα δράσης με   Κ.Δ.: 243632000 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 2351 ΚΑΕ 0844.0011.  
8. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν 
άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
 
Εισήγηση 
ΝΕΣΤΟΣ - ΡΟΔΟΠΗ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 2024 που θα πραγματοποιηθεί 
στην Π.Ε Ξάνθης  από 13 Ιουλίου έως 28 Ιουλίου 2024. 

ΑΔΑ: 612Ξ7ΛΒ-ΠΧΓ



1. Γενικό πλαίσιο 
Το όμορφο, πλούσιο και ποικίλο φυσικό περιβάλλον της ΠΕ Ξάνθης αποτελεί τη βάση για μια ήπια 
τουριστική ανάπτυξη, με την προσέλκυση επισκεπτών καθ΄ όλη τη διάρκεια του χρόνου. Η ύπαρξη 
των Εθνικών Πάρκων (Οροσειράς Ροδόπης και Αν. Μακεδονίας-Θράκης), τα Στενά του Νέστου, ο 
καταρράκτης του Λειβαδίτη, οι αμέτρητες πεζοπορικές διαδρομές, τα γραφικά χωριά της ορεινής 
περιοχής με τα πέτρινα γεφύρια,  συνηγορούν σε αυτό. Ήδη υπάρχει τουριστικό και φυσιολατρικό 
ενδιαφέρον με επίκεντρο τον ποταμό Νέστο και την οροσειρά Ροδόπης, που πρέπει όμως να ενταθεί 
για να υπάρξει αύξηση της επισκεψιμότητας και εν συνεχεία η οικονομική ανάπτυξη της περιοχής.   
2.  Αντικείμενο του έργου 
Διοργάνωση από την ΠΑΜΘ και την ΠΕ Ξάνθης υπαίθριων κοινωνικών, εθελοντικών, αθλητικών  και 
πολιτιστικών δραστηριοτήτων με σκοπό την επαφή του ανθρώπου με τη φύση, την ευαισθητοποίησή 
του σε θέματα που αφορούν στο περιβάλλον.  
Σκοπός: α)  η ανάδειξη της περιοχής και του φυσικού της περιβάλλοντος ως τουριστικού προορισμού 
για όλο το χρόνο, μια ήπιας μορφής τουριστική ανάπτυξη με σεβασμό στη φύση, β) η ευαισθητοποίηση 
κατοίκων και επισκεπτών σε θέματα περιβάλλοντος, η ενημέρωση και εκπαίδευση, ιδιαίτερα των νέων, 
μέσω της συμμετοχής τους σε εθελοντικές περιβαλλοντικές δράσεις, γ)  η προώθηση του εναλλακτικού 
τουρισμού όλο το χρόνο και ανάδειξη της πολιτισμικής μας κληρονομιάς 
Στόχοι του έργου : Η ανάδειξη της ΠΑΜΘ ως τουριστικού και επιχειρηματικού προορισμού, μέσω της  
προβολής των πολιτισμικών - πολιτιστικών και γεωγραφικών της χαρακτηριστικών.  
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου:  Ιούλιος 2024 
Ανάλυση δράσεων  και Επιμερισμός δαπανών: 

1. Μουσική συναυλία στα Νεστοχώρια (Σταυρούπολη Ξάνθης) με τον Μανώλη Λιδάκη στις 

13/7/2024,  

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ € ΜΕ ΦΠΑ CPV 

1 Αμοιβή μουσικού σχήματος (Η δαπάνη περιλαμβάνει την 

αμοιβή του καλλιτεχνικού σχήματος   με τις ασφαλιστικές 

καλύψεις, τη μετακίνηση και διαμονή του) 

12.000,00 92000000-1 

2 Ηχητική φωτιστική και ηλεκτρολογική κάλυψη   3.844,00 51313000-9 

 Σύνολο 15.844,00  

  

2. Μίσθωση λεωφορείων για τη μεταφορά κοινού και συμμετεχόντων στις δράσεις 

Α/Α ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ € ΜΕ ΦΠΑ 

1 Ξάνθη – Δαφνώνας την 13/7/2024, μεταφορά κοινού για την συναυλία με τον 
Μ.Λιδάκη 

780,00 

2 Ξάνθη – Λειβαδίτης – Δασικό Χωριό, 1η Πεζοπορική διαδρομή 350,00 

3 Ξάνθη –Δασικό Χωριό, 2η Πεζοπορική διαδρομή 350,00 

 Σύνολο: 1.480,00 

Κόστος: 1.480,00€  (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α),  
(cpv: 63510000-7, Υπηρεσίες ταξιδιωτικών πρακτορείων και συναφείς υπηρεσίες)  
3. Υπαίθριες δραστηριότητες στον ποταμό Νέστο   
Θα πραγματοποιηθούν  ωριαίες διαδρομές με φουσκωτή βάρκα (rafting) και kayak από Δαφνώνα 
προς Σταυρούπολη, (αφορά κατ’ ελάχιστον 100 άτομα). 
Χώρος διεξαγωγής : Στενά Νέστου, Δαφνώνας - Σταυρούπολη Ξάνθης 
Χρόνος: Σάββατο 13 Ιουλίου 2024  
Κόστος: 2.900,00 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α),  
(κωδικός cpv: 92600000-7 Αθλητικές υπηρεσίες) 
 
4. Προβολή Δράσεων  
Εκτύπωση αφισών σε μουσαμά και banners (διαφημιστικές σημαίες) για την προβολή των δράσεων  
Κόστος: 1.240,00 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α),  
(κωδικός cpv: 22100000-1 Τυπωμένα βιβλία, διαφημιστικά φυλλάδια και ενημερωτικά έντυπα) 
 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ: 21.464,00€  (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α), 

ΑΔΑ: 612Ξ7ΛΒ-ΠΧΓ



Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης περιφέρειας Α.Μ.Θ έτους 2024, 2351 ΚΑΕ 0844.0011, 
ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4  Κωδ. Δράσης 243632000,  
Φορέας υλοποίησης: Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Ξάνθης  
Χρηματοδότηση: Κ.Α.Ε. 0844.0011, Κ.Ε. 243632000, «ΝΕΣΤΟΣ - ΡΟΔΟΠΗ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 2024» 
Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας ανάθεση 
 
 Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης είκοσι μία χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ 
(21.464,00€) με ΦΠΑ  της δράσης  της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. : «ΝΕΣΤΟΣ - ΡΟΔΟΠΗ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 2024»,  Ε.Φ. 2351 ΚΑΕ 0844.0011, ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4  Κωδ. 
Δράσης 243632000, δια της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης είκοσι μία χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ 
(21.464,00€) με ΦΠΑ  της δράσης  της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. : «ΝΕΣΤΟΣ - ΡΟΔΟΠΗ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 2024»,  Ε.Φ. 2351 ΚΑΕ 0844.0011, ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4  Κωδ. 
Δράσης 243632000, δια της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  429/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 612Ξ7ΛΒ-ΠΧΓ


		2024-06-07T08:34:33+0300
	Athens




